月 31 日：156,109,928.69 元），占本公司应收账款总额的 21.22%。

泰和新材集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

141

1）信用风险显著增加判断标准

本集团在每个资产负债表日，通过比较金融工具在初始确认时所确定的预计存续期内的违约概

率和该工具在资产负债表日所确定的预计存续期内的违约概率，来判定金融工具信用风险自初始确

认后是否显著增加。但是，如果本集团确定金融工具在资产负债表日只具有较低的信用风险的，可

以假设该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

本集团判断信用风险显著增加的主要标准为以下一个或多个指标发生显著变化：债务人所处的

经营环境、内外部信用评级、实际或预期经营成果出现重大不利变化等。

2）已发生信用减值资产的定义

当对金融资产预期未来现金流量具有不利影响的一项或多项事件发生时，该金融资产成为已发

生信用减值的金融资产。如果内部或外部信息显示，在考虑所持有的任何信用增级之前，可能无法

全额收回合同金额，本集团会将其视为已发生信用减值。金融资产发生信用减值，有可能是多个事

件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

金融资产已发生信用减值的证据包括下列可观察信息：发行方或债务人发生重大财务困难；债

务人违反合同，如偿付利息或本金违约或逾期等；本集团出于与债务人财务困难有关的经济或合同

考虑，给予债务人在任何其他情况下都不会做出的让步；债务人很可能破产或进行其他财务重组；

发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保

有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集

团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层与金融机构进行融资磋商，以保

持一定的授信额度，减低流动性风险。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的

影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最

终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

泰和新材集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

142

项目 汇率变动

2024 年半年度 2023 年半年度

对利润总额的影响
对股东权益的税前

影响
对利润总额的影响

对股东权益的税前

影响

所有外币 对人民币升值 5% -9,247,608.69  -9,247,608.69  -12,117,807.89 -12,117,807.89

所有外币 对人民币贬值 5% 9,247,608.69  9,247,608.69  12,117,807.89 12,117,807.89

2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

项目 利率变动

2024 年半年度 2023 年半年度

对利润总额的影响
对股东权益的税前影

响
对利润总额的影响

对股东权益的税前

影响

浮动利率借款 增加 1% -12,776,787.49 -12,776,787.49 -9,125,016.47 -9,125,016.47

浮动利率借款 减少 1% 12,776,787.49 12,776,787.49 9,125,016.47 9,125,016.47

十二、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 0.00 12,004,496.86 0.00 12,004,496.86

1.以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
0.00 12,004,496.86 0.00 12,004,496.86

（1）结构性存款及银行理财产品 0.00 12,004,496.86 0.00 12,004,496.86

（二）应收款项融资 0.00 154,047,372.59 0.00 154,047,372.59

（三）其他权益工具投资 0.00 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00

持续以公允价值计量的资产总额 0.00 166,051,869.45 5,000,000.00 171,051,869.45

泰和新材集团股份有限公司 2024 年半年度报告全文

143

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团持有的结构性存款及银行理财产品其公允价值根据银行提供的权益凭证及协议约定的保

底收益确定。

本集团持有的银行承兑汇票（应收款项融资）的承兑行主要为信用等级较高的大型商业银行，

到期期限通常不超过 6个月，信用风险极低。资产负债表日，应收银行承兑汇票的账面价值与公允

价值相近。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团第三层次公允价值计量项目系其他权益工具投资，对于不在活跃市场交易的权益工具投

资，由于公司持有被投资单位股权比例较低，无重大影响，对被投资公司采用收益法或市场法进行

估值不切实可行，且近期内被投资单位无引入外部投资者、股东之间转让股权等可作为公允价值的

参考依据，此外，公司从获取的相关信息分析，未发现被投资单位内外部环境自投资以来已发生重

大变化，因此属于可用账面成本作为公允价值最佳估计的“有限情况”，因此期末以成本作为公允

价值。

4、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本集团管理层认为，2024 年 6 月 30 日的财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账